
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
                                                                 

ПРИКАЗ 
 

«12» октября 2020 года                                                                                   № 271/1 
 
 

 

город Сретенск 
 

 

 

Об утверждении плана по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, обучающихся в образовательных 

организациях на 2020-2021  учебный год 

 

В соответствии с планом работы Управления образованием 

администрации МР «Сретенский район» Забайкальского края, в целях усиления 

мер  по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних,  в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 

24.06.1999 г. № 120  «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях на 

2020-2021  учебный год. 

 

2. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста по воспитанию и дополнительному образованию 

Управления образованием администрации МР «Сретенский район» 

Забайкальского края. 

 
Заместитель Главы МР 

«Сретенский район»  

по вопросам образования –                                                                            

 Начальник Управления 

образованием  
 

 

 

 

С.Н. Ельчина 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДАЮ 
Заместитель Главы МР «Сретенский район» 

по вопросам образования –  

Начальник Управления образованием 

______________С.Н. Ельчина 

 «12»октября 2020 год 
 

План работы  

Управления образованием администрации МР «Сретенский  район» по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обучающихся в 

образовательных организациях на 2020-2021  учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные 

1 Размещение информационных материалов  по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на сайтах 

образовательных организаций  

 

постоянно Образовательные 

организации (ОО) 

2 Обеспечение мероприятий по 

противопожарной безопасности образовательных 

организаций, по противодействию экстремизму и 

распространению наркотических веществ в ОО и 

на прилегающей территории 

 

в течение года ОО 

3 Проведение  совещаний с руководителями 

образовательных организаций по вопросам 

профилактики  безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 

по плану УО Управление 

образованием (УО) 

4 Проведение  совместных межведомственных 

совещаний  руководителей образовательных 

организаций с органами и учреждениями 

системы профилактики по вопросам 

взаимодействия по предупреждению  

негативных проявлений в детской и 

подростковой среде 

 

по плану 

межведомственных 

учреждений 

УО, ОО 

5 Проведение специальных рейдов по выявлению 

детей и подростков, не посещающих школу, 

пропускающих занятия без уважительных 

причин, принятие необходимых мер по 

возращению учащихся  в  образовательную 

организацию 

 

в течение года 

по мере 

необходимости 

ОО, органы опеки 

и попечительства,  

 КДН и ЗП  

(по согласованию)  

 
6 

Участие в проведении межведомственных 

рейдов  структур  системы профилактики 

по неблагополучным семьям, по семьям 

несовершеннолетних, находящихся в социально-

опасном положении 

по графику УО, 

органы опеки и 

попечительства 

7 Организация индивидуальных по плану УО, ОО, органы 

http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/197.php
http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/68.php
http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/262.php
http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/262.php


 
и коллективных встреч учащихся, родителей со 

специалистами органов и учреждений системы 

профилактики по предупреждению 

преступлений и правонарушений среди 

подростков,  по вопросам полового  воспитания, 

суицидального поведения, пагубных привычек и 

др.   

  

учреждений 

системы 

профилактики 

опеки и 

попечительства 

(по согласованию)  

КДН и ЗП, ПДН, 

ГУЗ «Сретенская 

ЦРБ» 

8 Проведение индивидуальной  профилактической 

работы с несовершеннолетними, состоящими на 

различных  видах учета 

 

в течение года ОО 

(по согласованию) 

КДН и ЗП, ПДН 

9 Организация семинаров, лекций, классных 

часов для обучающихся образовательных 

организаций по профилактике безнадзорности и 

правонарушений, профилактике наркомании и 

алкоголизма с привлечением специалистов 

органов и учреждений системы профилактики 

 

в течение года  

 по плану ОО 

ОО 

10 Организация обучающих семинаров, лекториев 

для родителей с привлечением специалистов 

органов и учреждений системы профилактики 

 

в течение года  

 по плану ОО 

ОО 

11 Привлечение родителей, законных 

представителей к участию в общественных  

мероприятиях  школы с целью положительного 

влияния на подростков 

 

в течение года ОО 

12 Организация  участия  в работе «Школа 

родителей», организованной КДН и ЗП,  для 

оказания поддержки и необходимой 

консультативной  помощи родителям, детям 

«группы риска», семьям,  находящимся в 

социально опасном положении 

 

в течение года УО, ОО, органы 

опеки и 

попечительства, 

(по согласованию) 

КДН и ЗП, ПДН 

13 Мониторинг показателя  занятости обучающихся 

дополнительным образованием  (в том числе 

несовершеннолетних, состоящих на различных 

видах учета) 

 

ежеквартально 

 

УО, организации 

дополнительного 

образования 

(ОДО), ОО 

14 Мониторинг  учета детей, не посещающих и 

часто пропускающих  занятия,  для проведения 

индивидуальной  профилактической работы 

 

постоянно ОО 

15 Мониторинг организации профилактической 

работы с несовершеннолетними, родителями, 

законными представителями в образовательных 

организациях, в соответствии с требованиями ст. 

14 ФЗ № 120 от 24.06.1999 г., в том числе работы 

Совета профилактики, Службы медиации 

(примирения), учительско-родительского 

патрулирования.  

 

по плану УО  УО, ОО 

http://pandia.ru/text/category/koll/
http://pandia.ru/text/category/klassnij_chas/
http://pandia.ru/text/category/klassnij_chas/


16 Реализация целевой модели дополнительного 

образования детей в МР «Сретенский район» в 

рамках регионального проекта «Успех каждого 

ребенка». Включение несовершеннолетних в ИС 

«Навигатор дополнительного образования» 

Забайкальского края 

 

в течение года УО, ОО, 

муниципальный 

опорный 

центр(МОЦ) 

17 Отчет образовательных организаций о  

проведении мероприятий по антинаркотической 

направленности.  

ежеквартально УО, ОО 

18 Составление социальных паспортов 

образовательных организаций района 

 

 

сентябрь –октябрь  ОО 

19 Организационная поддержка  Акции   

«Все дети в школу» 

август  ОО, органы опеки 

и попечительства, 

(по согласованию) 

КДН и ЗП, ПДН  

  

20 Проведение социально-психологического 

тестирования обучающихся образовательных 

организаций  на предмет потребления 

наркотических средств, психотропных и других 

токсических веществ 

 

октябрь-ноябрь УО, ОО 

21 Организация участия в краевой социально-

психологической акции «Медиация: Меняется 

мир - меняемся мы» 

октябрь УО, ОО 

22 Организация участия в краевой  научно-

практической конференции «Актуальные 

проблемы современного детства: современные 

практики патриотического воспитания, 

сохранения исторической памяти и 

преемственности поколений» 

 

20 ноября УО, ОО 

23 Участие в проведении Дня правовой помощи 

 

ноябрь ОО 

межведомственные 

организации  

(по согласованию) 

24 Организация участия в краевых  

антинаркотических акциях: «Родительский 

урок», «Родительское собрание», «Классный 

час», «Неболит» 

 

по плану МО УО, ОО 

25 Организация и участие в 

конкурсах, направленных на формирование 

здорового образа жизни несовершеннолетних 

 

в течение  года ОО 

26 Организация профориентационной работы с 

учащимися « Билет в  будущее» 

 

в течение года УО, ОО, ЦЗН (по 

согласованию)  

27 Организация и проведение районных 

мероприятий  «Безопасное колесо», «Спорт для 

всех», «Зарница»  и т.д. 

по плану УО УО, ОО 



 
28 

Организация участия  в проведение краевой  

акции  «Корабль детства» 
март-апрель УО, ОО 

29 Организация работы по правовому просвещению 

(Неделя правовых знаний) 

по плану  ОО 

межведомственные 

учреждения (по 

согласованию) 

30  Организация участия во Всероссийских 

молодежных патриотических  акциях:  

«Георгиевская ленточка», «Мы граждане 

России», «Эстафета поколений» и др. 

 

в течение года ОО 

31 Организация поддержки Всероссийских 

исторических квестов 

 

в течение года ОО 

32 Всемирный день детского телефона доверия 

 
май  УО, ОО 

33 Распространение информационных буклетов и 

материалов по профилактике правонарушений 

среди несовершеннолетних. Вовлечение 

«трудных подростков» в волонтерскую 

деятельность. 

в течение года ОО 

34 Реализация программы по организации летней 

оздоровительной кампании  (организация 

трудоустройства несовершеннолетних, в том 

числе состоящих на разных видах учета, военно-

патриотические, спортивные игры в лагерях с 

дневным пребыванием детей, загородном лагере 

«Вымпел»). 

май - сентябрь  УО, ОО, 

ОДО, ЛДП 

(по согласованию) 

ЦЗН, КДН и ЗП, 

ПДН  

35 Организация участия несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом  учете, в 

краевых оздоровительных профильных сменах  

в течение года УО 

36 Организация акции «Летний лагерь – территория 

здоровья» 

июнь-август ОО, ЛДП 

 

 

Исп. Е.Г.Зеленовская 

830246-2-13-27 

 

 


